II. Porro ad hoc postulatam resolvendum haec bina principia ab Aristotele adhibentur. Primo observat, unam eandemque oportere esse materiam, seu subiectum contrariorum: haec quippe nata sunt fieri circa idem. Addit praeterea, materiam ideo quod modo sub uno, modo sub altero contrariorum existat, non propterea aliam et aliam esse, sed eandem secundum sui essentiam invariatae permanere: aliter quippe non esset una eademque contrariorum. Ex his autem hoc inferit, quod, cum magna et parva extensio sint contraria circa rem quantam, ut quanta est, necesse est, eadem materia eademque quantitas possint esse modo sub magna, modo sub parva extensione. Ad quod facilius intelligendum iuvat exemplum ductum a velocitate et tarditate motus. Egregie in hanc rem I. B. De Benedictis, quo fortasse nemo profundius quaestionem hanc dilucidavit. " Mobile siquidem, ait, quod intra horae spatium quingentos v. g. passus acquirit, idem, si duplo velocius moveatur, acquirit passus mille. Iam ergo idem mobile per tarditatem quingentis, per velocitatem millenis partibus respondet intra horam eandem. Simile huic in quiete contingit, dum corpus per raritatem maiori, per densitatem minori spatio respondet, et coaequatur. Rursus, ut in tarditate recurri non potest ad interruptionem molarum; ita in raritate recurri non debet ad intersectionem corpusculorum: sed, ut sine illa intelligitur mobilis intra idem tempus coaequatio successiva modo maiori, modo

minori spatio; ita sine hac intelligi poterit ab intellectu non praecoccupato corporis per eandem entitatem, sed per extensionem diversam, cum maiori aut minori loco coaequatio simultanea. " (*Philosophia Peripatetica*, to. 3. lib. 2. q. 1. c. 4.)

III. Ex hac simplici expositione solvitur praecipua difficultas quae in hac re moveri solet, quo pacto scilicet sic videtur penetratio ac bilocatio substantiae corporeae naturaliter impossibilis. Si enim, ita obiciunt, aër ex. gr. existit in spatio palmari ut in loco sibi adaequato, cum rarefit in spatium duplo maius, videtur occupare locum duplo maiorem adaequato, seu bilocari: vel contra, si dicatur hoc postremum spatium esse ad modum unius loci adaequati, videtur non posse sine partium penetratione tale corpus per condensationem redigi ad palmare dumtaxat spatium. Haec difficultas, si quis attente consideret, ex imaginatione potius, quam ex recta rei intelligentia procedit. Nimirum primum est imaginari corpus per se extensum, extensione scilicet locali, palmariter exempligratia, et *de corpore sic imaginato* affirmatur, vel quod rarefiat in bipalmarem extensionem, vel condensetur contra in semipalmarem; quod quidem sine bilocatione vel compenetratione minime fieri potest. Apposite rursus I. B. De Benedictis. " Respondeo, argumentum peccare in supposito. Concipit enim totum et partes, ut certae extensioni substantiae, cum tamen, ut monui, praesciendum sit ab extensione, et considerandum corpus in sua entitate ad hanc et illam extensionem indifferente. Hoc si fiat, apparet manifestum discrimen raritatis a replicatione, densitatis a penetratione. Rarefactio enim est, qua corpus ex. gr. palmare, manens palmare, duplicem locum palmarem occupat: penetratio est, qua duo corpora, v. g. palmaria, dum adhuc palmaria sunt, unum locum palmarem ingrediuntur. Longe aliter se res habet in re nostra. Nam neque totum corpus, neque pars corporis ulla priorem extensionem retinet; sed quae erat semipalmaris, per raritatem evadit palmaris, adeoque replicatione opus non habet, ut teneat palmarem locum: quae erat palmaris, per raritatem

transit in semipalmarem, adeoque penetratione non eget, ut semipalmari loco aequetur. Hoc autem qua ratione contingat, satis est explicatum, nec difficile intelligitur ab iis qui intellectum imaginatione posteriorem non habent. » (*loc. cit.*). Brevi: ut, in signo priori ad quantitatem, substantia intelligitur in potentia ad ipsam, non vero actu sub quantitate; sic etiam nihil vetat, eadem substantia etiam quantitate affecta intelligatur esse adhuc in potentia ad actuale localemque extensionem. Si enim semel res ita concipiatur, poterit certe haec potentialitas ad loci occupationem ad actum redigi mediante aliqua qualitate, quae, ut ceterae qualitates, intensive crescat vel decrescat. * Densitas et raritas, scribit Suarez, non videtur praecipue consistere in positione partium, sed in proprietate quadam et tali modo se habendi, ratione cuius multa materia potest esse sub parvis dimensionibus, ut ait S. Thomas in 4. Dist. 12. q. 1. a. 1. solut. 3. ad 6.: *quod intelligo de parca intensioe quantitatis in ordine ad occupandum locum.* » (*Metaph. D. 42. sect. 5. n. 17.*)

169. **Utilitas doctrinae modo expositae in rebus physicis.** — Sententia de rarefactione reali quam modo vindicavimus, multum admodum deservire potest ad plurima problemata rite solvenda, etiam in rebus physicis. Res enim ita si explicetur, longe facilliori modo, et ad communem hominum sensum magis accommodate, intelligere fas erit diversitatem quae in natura corporea locum habet, pro vario statu in quo invenitur, solido scilicet, liquido, aëriiformi, et aethereo, quin propterea necesse sit vel ad actionem in distans, vel ad implicatissimas et arbitrarias hypotheses recurrere. Ad rem cl. T. Pesch. * Ipsum universi bonum id sibi postulare videtur, ut eadem materiae particula modo ad maius spatium implendum distendi possit, modo intra minoris spatii limites coerceri, itaque una suam contrahens amplitudinem, alteri locum commodet. Quod ni ita esset, nemo non videt, motum quemlibet, particulis omnibus suum quaque locum pertinaciter defendentibus, incredibile quantum impediri. Sicut igitur ad facilitatem motus augendam res multae admodum

mobiles, liquidae, fluxae a natura conditae sunt, ita etiam provisum esse videtur, ut unaquaeque particula corporea modo de amplitudine sua paulum remittere, modo naturale suum quod vocant volumen excedere possit. Quo varios motus moleculares multo facilius excitari ac propagari posse, non est quod nostram explicationem desideret. Quid, quod hac posita peripateticorum de densitate raritateque sententia, etiam phaenomena *elasticitatis*, quae alioquin non sine magna difficultate explicari possunt, plana omnino et aperta esse videntur? » (*Institutiones Philosophiae Naturalis*, n. 637. FRIBERGII BRISGOVIAE, typ. B. Herder, 1880). Confer de hac cl. G. M. Cornoldi (*Filosofia Scolastica*, lez. 41. 42.).

SECTIO VI.

De sensibilitate, universe ac generatim.

170. **Materia ac ratio tractationis.** — Absolutis praecipuis quaestionibus quae activitatem naturae anorganicae, et vegetalis respiciunt, recta doctrinae consecutio postulat, ut de activitate quae propria est naturae animalis, agamus: siquidem et ipsa organica est, quemadmodum ante demonstratum dedimus [78]. Haec porro generali nomine *sensibilitas* vocatur, eaque complectitur tum sensationem proprie dictam, tum appetitionem sensilem inde consequentem. Nemo autem a nobis exposulabit, ut omnia quae ad hanc rem pertinent, singillatim percurramus: haec quippe una tractatio ingens volumen implet. Praecipua itaque more consueto examinabimus, tum generatim in hac sectione, tum speciatim in altera.

THESIS XXII.

Actus sentiendi est cognoscitivus, vere et proprie: eoque affectiones, non solum proprii, sed ceterorum etiam corporum, percipiuntur per se et immediate.

171. *Probatur I. pars.* — Militat contra scholam Rosmini, qui iudicium proprie dictum, quod ad intellectum dumtaxat pertinet, cum generali cognitionis conceptu confundens, perceptionem quidem sensibus elargitur, cognitionem vero minime. Hoc autem perinde est ac terminus a propria eorundem significatione denudare. Nam ad genericam rationem cognitionis duo pertinent: primo quidem, ut sit operatio vitalis sive cognoscenti immanens; secundo vero, ut ea mediante obiectum trahatur intra cognoscens, in eoque sistatur per vitalem et intentionalem assimilationem, qua cognoscens dicitur quodammodo evadere ipsum obiectum cognitum. Atqui haec duo sunt de ratione cuiusque actus perceptivi, ut omnes ipsa natura duce concipimus. Ergo, cum actus sentiendi, fatente ipso Rosmino, sit perceptivus, eadem omnino ratione cognoscitivus dicendus est. Quare sanctus Thomas. * Sentire cognoscere quoddam est, et sentimus quandoque quidem in potentia, quandoque autem in actu: sic et intelligere cognoscere quoddam est, et quandoque quidem intelligimus in potentia, et quandoque in actu. » (3. *De Anima*, lect. 7.) Nec refert, quod in sentiente, qua tali, minime detur iudicium proprie dictum, ut suo loco demonstrabimus: siquidem etiam in intellectu non omnis eius cognitio est iudicativa, cum detur etiam intellectualis apprehensio simpliciter cognoscitiva [*Pr. Ph.* 8, seqq.].

172. *Probatur II. pars.* — In hac altera parte determinandum est quid rei sit illud quod per se et ratione sui per actum sensationis obiciatur sentienti, sine alterius obiecti intermedio. Schola cartesiana solas affe-

ctiones proprii corporis per immediatam sensibilitatis relationem docet notas esse sentienti; ex quo famosa illa investigatio de ponte, quam in Logica meminimus [278]. Atqui id falsissimum est omnino. Etenim

I. Immediata cuiusque experientia unumquemque ope sensuum certiorum efficit non solum de propriis sed etiam de ceterorum corporum affectionibus; ac profecto hominis, iudicium sanum non habentis, esset dubitare, num illud quod oculis videmus, sit aliquid nec ne extra nos positum. Atqui illud est per se et immediatum obiectum actus sentiendi de quo unusquisque immediate certus est. Nec dici potest id evenire propter iugem assuetudinem quam habemus, *obiciendi*, uti dicunt, subiectivas sensuum modificationes. Istiusmodi quippe obiectivatio, in sententia cartesiana, huc tandem rediret, quod quemadmodum ex. gr. fumus accipitur ut signum ignis, et imago quaedam depicta personae quae in ea repraesentatur, sic etiam subiectivae sensuum impressiones aestimarentur tanquam vox quaedam ipsorum excubantium et momentum de praesentia alterius corporis. Atqui ex tali assuetudine nemo certe confundit fumum cum igne, vel imaginem cum typo; sed unusquisque experitur se immediate percipere fumum tantum vel imaginem, non vero ignem aut typum. Ergo impossibile est omnino ut per talem obiectivationem reddatur congrua ratio experientiae quam protulimus.

II. Nisi dicatur sensatio esse immediatum vinculum quo coniungamur cum corporibus extra nos positus, naturalis certitudo nulla esset respectu istorum. Atqui hoc scepticum est, *Prob. mai.* Nam si sensatio subiectivam tantum impressionem vel imaginem per se refert, corpora extra nos posita innotescerent vel quatenus caeco quodam naturae instinctu ad ea affirmanda pellemur, vel quatenus cognoscendo istas impressiones per associationem quandam sensationum indirecte ipsa corpora non sentire dicamur, vel denique per discursum principio causalitatis innixum. Atqui nihil horum dici potest. Non primum; siquidem naturalem certitudinem efficeret plane irrationabilem. Non alterum, quia in sententia cartesiana nulla